

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 4.

Z KRAKOWA DNIA 23 MARCA 1814 Roku WE SRODĘ.

Z Wiednia d. 14 Marca.

Urzędowe doniesienia.

We Włoszech nie żaszły żadne ważne odmiany w stanowiskach woysk; główna nieprzyjacielska siła stoi jeszcze zawsze zastawiona twierdzami, w okolicach Volta, i trzyma mostowe swoje szanice nad Mincio i pod Bergoforte na prawym brzegu Po rzeki osadzone.

Naprzeciwko korzyśnego bardzo tego stanowiska stoi główna siła naszego woyska, które mimo oderwania wielu korpusów dla opasania twierdz, utrzymuje jeszcze zawsze szanice mostowy pod Valeggio na prawym brzegu Mincio, i tym sposobem zapewniony ma przechod za tę rzekę, skoro okoliczności dozwolą mu działać znowu w tej okolicy zaczepnie.

Na lewym skrzydle Jenerał Nugent postąpił nad Nura, odparł nieprzyjaciela aż pod mury Placency i zgubił mu 7 do 800 ludzi. Świetna ta potyczka podała Jenerałowi Nugent sposobność przekonania się o prawdziwej sile nieprzyjaciela i jego do obrony przygotowaniach. Siłę nieprzyjacielską znalazł znacznie zmocnioną

nowemi popisowemi, którzy do zwroconych z Hiszpanii pułków wcielonymi zofrali, co skłoniło go do zajęcia nad Taro stanowiska i z niespracowaną swoją czynnością tentowania d. 24 Lutego poniżej przeprawy za Po. Przedsięwzięcie to zupełnie mu się powiodło; oddział woyska pod wodzą Podpułkownika Mesko przeprowadził się pod Sacco za tę rzekę, a Kapitan d'Aspre uderzył niespodziewanie na Casal maggiore, gdzie nieprzyjacielski Podpułkownik Frangipany z całą osadą poymany zofał. Mieysce to użyte będzie na zapewnienie przez założenie mostowego szanicy bezpieczney przeprawy za rzekę Po. Jenerał Nugent miał przy tem przedsięwzięciu kompanią marynarzów Neapolitańskich i kilka oddziałów woysk Neapolitańskich, których dobre usługi chwali,

Na ostatnim końcu prawego skrzydła utrzymuje Jenerał Stanisavlevich zajęte stanowisko pod Storo, uważając uycia z doliny Trompia i napaściąc z tyłu nieprzyjaciela.

We Francyi główne woysko ciągnie

dalej swoje działania w najszybciejszym porozumieniu z innymi zprzymierzonymi wojskami; zachodzi uflawicznie głównej nieprzyjacielskiej sile z obu boków i odpięra ją coraz dalej nazad, przez co zbliżają się coraz bardziej wielkie wypadki, jakich z potężzonych poruszeń oczekiwać należy.

Feldm. porucznik Bianchi popiera czynnie swoje działania nad Saoną. Według jego doniesienia doszły jego wojska d. 3 Marca do Beaune, gdy d. 27 Lutego jeszcze Jenerał Scheither zajął był Chalons nad Saoną, i spodziewać się należy, iż zgromadzające się w południowej Francji wojska dla nagłego naszego postępu nie potrafią ukończyć swojego urzędzenia.

2 Londynu d. 19 Lutego.

Pisma nasze zawierają list

Don Józefa Luyondo do Ambassadora N. Króla W. Brytanii w Hiszpanii.

Rejencya państwa rozkazała mi udzielić JW. Panu wszystko, co zasłużyło od przybycia Xcia St. Carlos do Madrytu aż do jego odjazdu. JW. Panie znajdziesz w tem udzieleniu niewątpliwy dowód otwartości, z jaką rząd w tej sprawie i w oświadczeniu, które dał Xc u St. Carlos, postąpił. Znajdziesz w nim widoczniejszy jeszcze dowód rzetelności, z jaką rząd trzyma się przyjętych zasad, nie dając się powabnym oświadczeniom uwieść, bez zapewnienia się pierwej o pomocy i pośrednictwie gabinetu W. Brytanii i tych, którzy należąc do teraźniejszej wojny, za świętą i słuszną sprawę, takimi samymi zasadami i honorem są ożywionemi. Xc St. Carlos przybył d. 4 b. m. do Aranjuez, zapowiedział się u Rejencyi i oddał

list od Króla Hiszpanii Ferdynanda VII. z Valancey pod d. 8 Października 1813. Wspomniawszy J. K. Mość w tym liście o dobrem swoim zdrowiu, jako też swoich braci i brzytów znajdujących się przy nim, Infantów Don Carlos i Don Antonio; oświadczywszy, iż uwiadomiony jest i kontent z ofiar, które naród dla drogiej Jego osoby uczynił, z walecznej i niezmiennej wytrwałości wiernych swoich poddanych, z ciągłego wspierania W. Brytanii, z podziwienia godnych dzieł Lorda Wellingtona i odważnych Jenerałów Hiszpańskich; oznajmuje J. K. Mość, iż niespodziewanie od Cesarza Napoleona, przez jego posła, Hrabiego Laforest, wezwany został do zawarcia traktatu pokoju na podławach uwolnienia osoby J. K. Mci, zachowania całości i niepodległości królestwa Hiszpańskich, bez żadnego uwłóczącego powadze, sławie i interessowi narodu Hiszpańskiego warunku. J. K. Mość upoważnił Xcia St. Carlos do układania się z pełnomocnikiem Cesarza Napoleona; a gdy traktat umówiony i zwrócony został, posłał go Rejencyi do zatwierdzenia. Rejencya zaś bez zachwiania się, bez wdawania się w tłumaczenie, bez zastanowienia się nad artykułami tego traktatu, słuchając jedynie wyroku stanów pod d. 1 Stycznia 1811, mocą którego niewolno jest wchodzić w żadne układy, zawierać umów, a nawet rozeymu, poki J. K. Mość zupełnej nie odzyska wolności; pamiętając nadto na traktat z W. Brytanią, którego jeden artykuł opiewa, iż z Francją bez zezwolenia W. Brytanii nie może być pokój zawarty; zamiast dania odpowiedzi Xciu St. Carlos, przestała na oddaniu listu do J. K. Mci, w którym doniosła o

powyższym wyroku i przełożyła niepodobieństwo zatwierdzenia traktatu tego gatunku, który uważany być może za zaden. Lubo rzecz ta tym sposobem ukończona zoftała, poczytała iednak Rejencya za swoją powinność donieść o niej gabinetom swoich przymierzyńców, dla dania im dowodu rzetelnych swoich uczuciow. Należyte udzielenie racyzsz JW. Panie Xciu Rejentowi przestać. Rejencya uważa tylko w tym kroku Napoleona sromotną konieczność, w iakicy znaydute się do oñarowania pokoju, który zprzeciwia się wszystkim tak dumnie dawniey wyrzeczonem i utrzymywanem zasadom. Rejencya sądzi się być obowiązaną do prowadzenia daley wojny z naywiększem natężeniem; pochlebia sobie osiągnąć szczęśliwe wypadki, i smutne położenie Francyi potrzebę w propozycyach i krokach; ktore zprzeciwiały się znanej dumie iey Zwierzchnika. Rejencya pochlebia sobie nakoniec, iż W. Brytania podobnemż ożywiona uczuciami, przekona się o potrzebie prowadzenia wojny z dotychczasowemi natężeniami, ażeby Zwierzchnika Francyi przywieść do niemożności przerywania kiedyś spokojności Europy, która od tylu lat była oñarą nienasyconey iego dumy. Bóg niechay ma w opiece JW. Pana. — W Królewskim pałacu Madrycie d. 10 Stycznia 1814.

(Pod.) *Józef Luyondo.*

— D. 22. —

Xcie Rejent tak bardzo przed kilku dniami zachorował, iż musiano kilka razy do krwi puszczenia przyłąpić. Lecz już ma się lepiej.

Wczoray rozeszła się tu pogłoska o śmierci Napoleona. Papiery rządowe po-

skoczyły zaraz od 27 do 32 za flo; ale gdy ogodzinie zgiey po południu dowiedziano się, iż rząd nie odebrał otem żadney wiadomości, przekonano się, iż to był wymysł spekulujących papierami, które zaraz do dawney wrocily ceny.

Ministeryalne pisma tuteysze zapewniaią, iż rapport Barona St. Aignan zawiera bardzo wiele fałszow, i że Lorda Cattlereagh posłano dla tego na śtaty ład, aby wszelkie nieporozumienia uprzątnął i rzeczy do prawdziwego kanau doprowadził.

Z Madrytu d. 4 Lutego.

Na wczorayszym tajnym posiedzeniu stanow odczytany zollat następujący wyrok:

Stany ożywione życzeniem dania w terażniejszym krytecznem położeniu Europy publicznego i uroczyłego dowodu swey nieodmienney wytrwałości przeciw nieprzyjacielowi, swey wierności ku przymierzeńcom, swojego zaufania i przychylności do walecznego narodu; oraz zniszczenia wszelkich sideł i zasadzek, które Napoleon w terażniejszym swoim kłopotcie mogłby zaftawić, dla uzyskania w Hiszpanii nowego wpływu, nadwerczenia naszych stosunkow z przyjacielskimi Mocarstwami i wzniecić wewnętrzna niezgodę pomiędzy szlchetnym narodem Hiszpańskim; połączyły się dla obrony praw swoich i prawego swojego Króla Ferdynanda VII. i postanowiły co następnie:

1) Stosownie do wyroku jenerałnych stanow pod d. 1 Stycznia 1811 nie będzie Król za wolnego uważany, ani nie będzie mu czynione postuszeństwo, poki w narodowym ziażdzie przepisany 173 artyku

sem konstytucyi przysięgi nie wykona.

2) Jak tylko Jenerałowie w nagranicznych prowincjach odbiorą wiadomość o zbliżaniu się J. K. Mci, mają zaraz uwiadomić o tem rząd, równie jak o orszaku, i obcych lub narodowych wojskach, które towarzyszą J. K. Mci, i t. d.

3) Za przybyciem J. K. Mci na granicę, ma mu zaraz być podana kopia niemieyskiego wyroku.

4) Żadna siła zbrojna nie ma być z Królem w granice wpuszczona.

5) Jeżeli ta złożona jest z Hiszpanow, tedy ma im być dana wszelka pomoc, dla ulżenia ich losu, jako jeńców.

6) Jenerał, który przyymie Króla, doda mu stosowny do Królewskiej powagi oddział swojego wojska.

7) Żaden cudzoziemiec nie może, chociażby jako służący, Królowi do Hiszpanii towarzyszyć.

8) Żaden Hiszpan, który od Napoleona lub od jego brata Józefa posiadał urząd, płacę lub order, lub też wyszedł z wojskiem Francuzkiem, nie może Królowi towarzyszyć.

9) Rejencya oznaczy drogę, którą Król ma iechać, aby mu na całej drodze oddawany był hołd uszanowania.

10) Prezes Rejencyi jest poważniejszy do powitania Króla przy wieździe do Hiszpanii i towarzyszyć mu będzie.

11) Tenże poda J. K. Mci kopią konstytucyi.

12) Jak tylko J. K. Mość do stolicy przybędzie, wykona natychmiast powyższą przysięgę.

13) Po wykonaniu przysięgi odprowadzi go 30 członków zjazdu narodowego do pałacu, gdzie Rejencya odda J. K.

Mci rządu i uwiadomi o tem flany, aby to w protokół zapisały.

14) Tegoż dnia wydadzą flany wyrok, oznajmiając narodowi o tej czynności, i że Król po wykonaniu przysięgi osiadł konstytucyynie na tronie.

Z Paryża d. 12 Lutego.

(Z Dziennika Frankfortskiego.)

Monitor pod d. 20 Stycznia ogłosił pisma następujące:

Nota Hr. Metternicha odpowiednia na notę Xcia Bassano napisaną w Dreźnie d. 16 Sierpnia.

W Pradze d. 18 Sierpnia 1813.

"Niżej podpisany Minister Stanu i spraw zagranicznych odebrał wczoraj urzędową notę Xcia Bassano z dnia 16 Sierpnia. Nie teraz to dopiero wybuchnęła wojna między Austryją i Francją, ani gabinet Austryacki sądzi się być obowiązany do odpowiedzenia na niezastuzone wyrzuty, jakie nota Xcia Bassano zawiera. Mając Austrya po sobie powszechną opinią, czeka spokojnie wyroku Europy i potomności. Gdy propozycja N. Cesarza Francuzow podaie jeszcze promyk nadziei, że przyjdzie do powszechnego pokoju, Cesarz Jmc ożdził korzyść z tego; a przeto, rozkazał niżej podpisanemu uwiadomić gabinety Rossyyski i Pruski o chęci otwarcia kongressu, któryby przez ciąg wojny zajął się sposobami ziednania powszechnego pokoju. NN. Cesarz Alexander i Król Pruski tchnący temiż samymi uczuciami, isk Najjaśniejszy ich zprzymierzeniec, upoważnili niżej podpisanego do oświadczenia Xciu Bassano, iż nie mogąc ostatecznie wyrzec względem punktu, który zdaie się zarówno wszystkich int-

ressować, bez zniesienia się wprzód z innymi zprzymierzeńcami, przeto trzy dwory uwiadomią ich niezwłocznie o propozycyi ze strony Francyi. Na tę propozycyą ma niżej podpisany rozkaz przestać gabinetowi Francuzkiemu w iak naykrótszym czasie odpowiedź wszystkich dworów zprzymierzonych. A teraz ma zaszczyt ponowić Xciu Bassano zapewnienie wysokiego szacunku swego dla niego.

(Pod.) Hr. Metternich.

Zdanie sprawy przez Barona St. Aignan.

„Dnia 26 Października, doznawszy wprzód przez dwa dni obeyscia się zemną jako jeńiec woienny w Weymarze, gdzie były główne kwatery Cesarzow Austryackiego i Rossyyskiego, rozkazano mi wyiechać nazajutrz z kolumną jeńców przeznaczonych do Czech. Dotąd nie widziałem się z nikim, anim żadnego przetożenia nie uczynił sądząc, iż znaczenie moje bytę samo z siebie dostatecznem przetożeniem, i że wprzód już oświadczył się przeciw doznatemu obeysciu się zemną. Lecz w takich okolicznościach osądziłem za rzecz konieczną napisać do Xcia Schwarzenberga i do Hrabiego Metternicha z wyflawieniem im nieprzyzwoitego obeyscia się zemną. Xże Schwarzenberg przystał natychmiast do mnie Hrabiego Parr, Adjutanta swojego, z przeproszeniem za dopuszczony się względem mnie błąd, i prosząc, abym przybył do niego lub do Hr. Metternicha. Udałem się zaraz do drugiego. Hrabia Metternich, od którego tylko co Xiąże Schwarzenberg wyszedł, przyjął mnie uprzecznie. Kilka słów wyrzekł względem flanu moiego, z którego podjął się mnie wydobyc i owoić, iż miło mu jest, tę mi przyługę uczynić i wynurzyć przytem, iaki

Cesarz Austryacki powziął szacunek dla Xcia Wincencyi. Mówił mi potem o kongresie, lubom niczego nie wyrzekł, coby dało powod do mowienia w tey mierze. „Szczere żądaliśmy pokoju, rzekł on, żądamy go ieszcze, i zawrzemy go zapewne. Należy tylko przystąpić do rzeczy szczerze, i bez wykrętów. Koalicya trwać będzie w związku. Uboczne sposoby, iakichby Cesarz dla pozyskania pokoju mógł użyć, nie mogą się już udać. Niechay strony oświadczą się szczerze, a póboj flanie. „ Po takiej rozmowie powiedział mi Hr. Metternich, że bym pojechał do Töplitz, dokąd zgłosił się wkrótce do mnie, i że za powrotem moim spodziewa się mnie oglądać. Wyjechałem d. 27 Października do Töplitz, przybyłem tam d. 30 a d. 2 Liffop. odebrałem list od Hr. Metternicha, w skutku którego wyjechałem d. 3 Liffop. do głównej kwatery Cesarza Austryackiego, będącej w Frankforcie, gdzie d. 8 flanałem. Udałem się tegoż dnia do Hr. Metternicha. Mówił mi zaraz o posłgkach woysk zprzymierzonych, o rewolucyi w całych Niemczech i o potrzebie zawarcia pokoju. Powiedział mi, iż nim się Cesarz Franciszek oświadczył, zprzymierzeni powitali go Cesarzem Niemieckim; że nie przyjął tego czczego tytułu i że tym sposobem całe Niemcy bardziey są za nim, aniżeli dawniey; że pragnie, aby Cesarz Napoleon był przekonanym, iż iak naywiększa spoboyność i umiarkowanie kierują radami zprzymierzonych dworów; że się nie rozłączają, chcąc czynność i moc swoją zachować; że tem są potężniejszymi, im są umiarkowańszymi; że nikt nie czyni zamachu przeciw dyastyi Napoleona; że Angliia więcey ma teraz umiarkowania, niż

kto sądzi; że nigdy nie była dogodniejsza chwila do układania się z nią, iak teraz; że gdyby Cesarz Napoleon pragnął rzeczywiście gruntownego pokoju, oszczędziłby rodzajowi ludzkiemu wiele kłęsk, a Francyci wielkich niebezpieczeństw przez nieodkładanie układów o pokoy; że zprzymierzeni gotowi porozumieć się z gabinetem Francuzkim; że myślą ich jest, aby pokoy położył słuszne granice potędze Anglii, a Francyci nadał wolność na morzach, którey domagać się ma wraz z innemi Mocarstwami Europejskiemi słuszne prawo; że Angliia gotowa uczynić to dla Hollandyi, iako niepodległego kraju, czego by, iako dla prowincyi Francuzkiej, nie uczyniła; że to, co Cesarz Napoleon zlecił Panu Merfeldt, aby imieniem jego oświadczył, dało powód do tych słów, o których przestanie mię prosić, żądając, abym je tylko dokładałem i bez najmniejszey odmiany wynurzył; że Cesarz Napoleon nie chce pojąć, aby mogła być między Mocarstwami Europejskiemi równowaga; że ta nietylko jest podobną do skutecznienia, ale nawet potrzebną; iż podawano w Dreźnie, aby wziąć na wynagrodzenia kraie, których już Cesarz nie posiada, takie, iak jest Xięstwo Warszawskie; że takowe wynagrodzenia mogłyby być w niniejszych okolicznościach danemi. — D. 9 zaprosił mię do siebie Hr. Metternich na godzinę głą wieczorem. Powrócił on od Cesarza Austryackiego i oddał mi list jego do Cesarzowej. Powiedział mi, że przybędzie do niego Hr. Nesselrode, i że pospół z nim da mi zlecenie do Cesarza. Prosił mię, abym oświadczył Xięciu Wincencyi, że mają dla niego też same uczucia szacunku, iakie wielki jego charakter zawsze

wzbudzał. — Niebawnie wszedł Hr. Nesselrode, który powtórzył w krotkości, co mi Hr. Metternich wględem zlecenia, o którego podjęcie się mię prosił, już powiedział, dodawszy, że Hrabiego Hardenberga można uważać, iakoby za obecnego i przyehylającego się do tego, co się powie. Poczem Hr. Metternich wynurzył myśli zprzymierzonych Monarchow. Po wystuchaniu Hrabiego odpowiedziałem, że gdy mi teraz wypada tylko słuchać, a nic nie mówić, pozostała mi zatem donieść Cesarzowi memu co do słowa całą tę mowę; abym zaś wierne ją doniosł, żądałem wypisać ją sobie i dać im ją do przeczytania. Gdy Hr. Nesselrode żądał, że bym to zaraz uczynił, zaprowadził mię Hr. Metternich do osobnego gabinetu, gdzie ułożył przytączony tu poniżej wypis słow Hrab. Metternicha, poczem do nich wróciłem. Hr. Metternich rzekł: "Oto widzisz W Pan Lorda Aberdeen Posła Angielskiego; myśli i chęci nasze są jednakowe, a przeto możemy daley mówić w jego obecności." Przytąpiłem potem do przeczytania, co mi napisał. Gdy mi przyszedł do artykułu dotyczącego się Anglii, zdawało się iakoby go Lord Aberdeen nie dobrze rozumiał. Od czytałem go; poczem Lord uczynił uwagę, że wyrazy: Wolność handlu i prawa żeglugi są zaogolne. Odpowiedziałem, iż to napisał, co mi Hr. Metternich zlecił powiedzieć. Rzekł Hr. Metternich, iż te wyrazy mogłyby zaisze zatrudnić rzecz, o której mowa, i że należałoby innych natomiast użyć wyrazow. Wziął więc pióro i napisał, że Angliia uczyni choćby oaywnejsze oliary dla trwałego pokoju, gruntującego się na tych zasadach (iakie dawno położono). Uczyniłem uwagę, że to

wyrazy również są zaogólne jak pierwsze. Zgodził się na to Lord Aberdeen i oświadczył, że lepiejby napisane przeciemnie przywrócić; że powtarza zapewnienie, iż Anglija gotowa być też największe ofiary uczynić; że wiele posiada i hojnie zwroci. Gdy resztę pisma mego uznano za zgodne z tem, com słyszał, rozmawialiśmy potem o potocznych rzeczach. W tem wszedł Xze Schwarzenberg, któremu wszystko, co zaszło, powtórzono. Hr. Nesselrode, który wyszedł był od nas na chwilę, powrócił i zlecił mi imieniem Cesarza Alexandra, abym oświadczył Xciu Wincencyi, że opinia tego Monarchy o dobrej wierze i charakterze Xcia jest niezmierna, i że wkrótce ułożyłyby się rzeczy, gdyby jemu poruczone były układy. Miałem wyjechać nazajutrz d. 10 Listopada rano; lecz Xze Schwarzenberg kazał mię prosić, żebym wstrzymał wyjazd do wieczora, bo nie miał czasu napisać do Xcia Neufszatelskiego. Wieczorem przystał do mnie Xze Schwarzenberg Hrabiego Vagua Adjutanta swego, który mi list oddał i do przednich chat odprowadził.

(Podp.) St. Aignan.

Wypis oświadczenia usznego Hr. Metternicha Baronowi St. Aignan w Frankforcie d. 9 Listopada r. p. które on zapisał, i podiął się zawieść Cesarzowi Napoleonowi.

" Hr. Metternich powiedział mi, iż okoliczność, która mię do głównej kwatery sprowadziła, może się stać użyteczną, przez podjęcie się z mojej strony zawiezienia Cesarzowi odpowiedzi na propozycje, które przez Hrabiego Merfeldta podał. A przeto Hrabowie Metternich i Nesselrode prosili mię, abym doniosł J. C. K.

Mości.

" Iż zprzymierzone Mocarstwa połączyły się nierozzerwanym węzłem, który moc ich stanowi, a którego nigdy nie zerwą.

" Iż wzajemne ich zobowiązanie się skłoniło je do postanowienia niezawarcia innego pokoju, tylko powszechnego.

" Iż podczas Kongressu w Pradze można było myśleć o pokoju lądowym tylko, ponieważ okoliczności nie dały czasu do porozumienia się względem układania się inaczej; lecz gdy potem wszystkie myśli Mocarstw i Anglii dały się poznać, nadaremna byłoby rzeczą myśleć czy to o zawieszeniu broni, czy też o układach, nie mających powszechnego pokoju za najpierwszą zasadę,

" Iż zprzymierzone Mocarstwa iednomyślnie zgadzają się co do potęgi i przewagi, które Francya mieć powinna w swojej całości, i zamykając się w naturalnych granicach swoich, jakimi są Ren, Pirenee i Alpy;

" Iż zasada niepodległości Niemiec jest warunkiem *sine qua non*, a zatem, że Francya powinna się zrzec nie tylko wpływu, jaki każde wielkie Mocarstwo miewa do starszego, lecz wszelkiego gatunku zwierzchnictwa nad Niemcami; że sam Cesarz Jmc podał za prawidło, aby koniecznie starsze kraje przegradzały wielkie;

" Iż od strony Pireneow, niepodległość Hiszpanii i przywrócenie tam dawney dynastyi jest także warunkiem *sine qua non*.

" Iż we Włoszech powinna Austrya mieć granicę, o którejby była mowa przy układach; że w Piemontcie jest kilka linii,

o którychby pomówić można równie, jak i o Włoszech, byleby jednak, jak Niemcy, rzadzili się w sposobie niezależnym od Francyi, ani od żadnego przeważającego Mocarstwa;

" Iż również Hollandya byłaby przedmiotem układów, trzymając się zawsze zasady, że powinna być niepodległą.

" Iż Anglija gotowa uczynić choćby największe ofiary dla zjednania pokoju podług tych zasad, gotowa uznać wolność handlu i żeglugi, do ządania której Francya ma prawo;

" Iż gdyby N. Cesarz Francuzów przyjął na te zasady powszechnego pokoju, możnaby iakie najdogodniejsze miarę na prawym brzegu Renu ogłosić za neutralne, doszłoby się zaraz zjechałi pełnomocnicy wszystkich Mocarstw wojnujących, ale nie potrzeba, aby układy wzięły bieg działań i wypadków wojennych.,

(Podp.) *St. Aignan.*

— D. 23. —

(Z *Gazety Berlińskiej.*)

N. Cesarzowa Rejenta miała dziś ministeryalną radę.

Korpus, który Fontainebleau osadził, składał się z Austryaków, którzy bardzo dobrze się sprawowali. Pałac Cesarski szczególnie był szanowany.

Ponieważ Król Neapolitański wydał Francyi wojnę, przeto wszyscy Francuzi cywilnego i wojskowego stanu odwołani są z rozkazu Cesarza z służby Neapolitańskiej.

Wszystkie wsie około Paryża zajęte są wojskiem.

Monitor zawiera doniesienie o rzeko-

mem zwyciężstwie d. 17 Lutego pod Nan-gis nad Jeneratem Hrabią Wittgenstein, i pod Villeneuve-le-Comte nad Jeneratem Hrabią Wrede, tudzież o potyczce d. 18 pod Montereau z Królewiczem Wirtemberskim. Jeneratowie Hrabiowie Valmy, Treilhard, Gerard i Chateau są chwaleni; Jenerał Lheritier i Xże Belluny (Marszał. Wiktor) nagani; pierwszy ponieważ z dywizją dragonów nie dosyc szybko i skutecznie przeciw Bawarskiemu wojsku działał, a drugi ponieważ zapóźno do Montereau przybył. Jenerał Montbrun, który w 1800 ludzi bronić miał Moretu i lasku pod Fontainebleau, cofnął się bez potykania do Essone, zostaw w służbie zawieszony.

Z Lausanny d. 22 Lutego.

(Z *Gazety Berlińskiej.*)

Pod Chambery zajął miasto d. 16 b. m. potyczka, po której Francuzi Chambery osadzili. C. K. Austryacki Jenerał Zechmeister powrócił do Genewy. D. 19 słychać było od okolicy Chambery mocne zdziałanie, poczem miało to dostać się znowu miasto w ręce Austryaków. Sardyński Jenerał Hr. Sonnaz ugiął d. 15 b. m. w głównej swojej kwaterze Chambery. Jenerał Hrabia Bubna oczekuje odidącego przez Szafhuzę odwodowego Austryackiego wojska 20,000 ludzi w posytku. 10,000 wojska przeszło także przez Konstancję i Turgau. W Lyenie zdać się nieprzyjaciel poty tylko trzymać, poki większa siła nie pokaże się pod tem miastem. Austryacy dezwalają nawet z tamąd towarem wychodzić. Osadzenie Grenoble przez Austryaków nie potwierdziło się.

DODATEK

DO N^{RO} 24

GAZETY KRAKOWSKIEJ

1 KRAKOWA DNIA 23 MARCA 1814 Roku WE SRODKU.

Z Wiednia d. 16 Marca.

Z główney kwatery Feldmarszałka Keia Schwarzenberga pod d. 5 Marca nadeszło tu następujące urzędowe doniesienie:

Dnia wczorayszego uszykował nieprzyjaciel główną swoją siłę za odoogą Sekwany pod la Vacherie i oczekiwał w korzystnym tem stanowisku ataku. Nadzwyczaj ztrudzonego w dniach poprzedzających woyska niepodobna było przed godziną 8 z rana uszykować. Gdy kolumny do ataku poformowane zostały, postąpiono przeciw nieprzyjacielskiemu stanowisku, który przyjął nasze woyska potężnym ogniem z dział i ręczney broni. Mimo tego jednak rozwinęły się nasze kolumny w największym porządku, poczem przemagający nasz ogień działowy uciszył nieprzyjacielski, i masy jego chwiał się zarzęty. W tey samey chwili przystał nieprzyjaciel posłańca z prośbą o oszczędzenie miasta, które w 8 godzinach przyrzekał opuścić. Ażeby zaś nie wypuszczać korzyści, które nam ten dzień obiecywał, odrzucono propozycyą i zaczęto

znowu potężnie do nieprzyziaciela strzelać. Nie wytrzymał długo naszego ognia, i postąpił powrotnego posłańca z zapewnieniem, iż natychmiast ustąpi z miasta.

Nieprzyziaciel cofał się śpieszno; postępowano tuż za nim, i Troyes osadzone zostało. Wąwoz pod Troyes, który mocno zatarosowany był, wstrzymał cokolwiek postęp woysk naszych. Wódz naczelnny był zatem przymuszony nadeszły w tey właśnie chwili jaździe kazać uderzyć na zastaniającego w rowninach Malmaison drogi do Trainel i Nogent nieprzyziaciela. Został on odparty i my osadziliśmy z smierchem wzgórek pod Grez, Noc i gruba mgła nie dozwoliły daley nieprzyziaciela ścigać.

Trzeci i 4ty korpus osadzili jeszcze d. 4 w wieczor wzgórek pod Mongueux i posunęły się przednią aż do St. Liebault bez natrafienia na nieprzyziaciela. Piąty korpus woyska osadził Troyes, a 6ty pozostał pod Trainel na drodze do Nogent.

Nieprzyziaciel zostawił 900 ciężko rannionych w Troyes, a przeszło 3000 lekko rannionych z rozprawy pod Bar nad Aube

Zyżających sobie od nowego kwartału 180 Kwietnia r. b. trzymać Gasetę Krakowską, uprasza Redaktor o wczesne się zgłoszenie.

X 296 X
miano, podług wyznania mieszkańców,
w tył wojska odejść.

Dotąd przyprowadzone 10 dział i
przeszło 3000 jeńców.

Hetman Platow donosi pod d. 4 rano
z Arcis, iż dnia tego wszedł do Sezanne i
500 jazdy do Montmirail wysłał. Prze-
biega on mocnymi kolumnami lekkiej jaz-
dy okolice między Sekwaną i Marną, tak
dla utrzymania związku między głównem
i północnem wojskiem, iako też dla uwa-
żania nieprzyjaciela w wszystkich tego dzia-
łaniach. Donosi dalej, że Cesarz Napo-
leon przybył d. 28 Lutego o godzinie 2giej
po południu do Arcis, o 4tej udał się do
Sezanne, a zarazem do Laferte pod Jou-
arre.

Podług nadeszłych z głównej kwate-
ry wojska we Włoszech doniesień, Jene-
rał Hrabia Nugent, stosownie do odebra-
nego od naczelnego Wodza rozkazu, aże-
by się przeciw przemagającej sile nie-
przyjacielskiej niewystawiał, [począł
rozporządzenia do opuszczenia d. 2 Marca
niepodobnego do utrzymania nad Taro sta-
nowiska i zacięcia innego nad Secchia. Nim
jednak to poruszenie uskutecznił i wy-
stąpił ku Apeninowi i Gwaftali oddziały
ściągnięte być mogły, wystąpił nieprzy-
jacieli z znacznie przemiagającą siłą od
Gwaftali naprzód i d. 2 Marca jeszcze u-
derzył tak natarczywie na Jenerała Nu-
gent pod Parmą, iż niepodobna było uni-
kuć rozprawy; przez mądre rozporządze-
nia i niewzruszoną waleczność wszystkich
wojsk, był jednak nieprzyjacieli od dal-
szego wtargnięcia przez cały dzień wstrzy-
mywany, a d. 3 Marca cofnął się Jenerał
Nugent, stosownie do sławniejszego roz-

roku w porządku do Modeny, pod czas
którego cofania uderzył jeszcze nieprzyja-
cieli na tył. Stracił pod Jenerałem Star-
temberg, od którego aż do Reggio odpar-
ty został.

Wszystkie wojska z zaszczepem na-
szego oręza, walczyły z zwykłą swoją od-
wagą i wielką zadatą nieprzyjacielowi
klęskę. Jenerał Hrabia Nugent ubolewa,
iż niektóre z wysłanych naprzód naszych
oddziałów nie doszły do Parmy i zapew-
ne przez postępującego naprzód nieprzyjacie-
la na tymże gołębicu oderżnięte i poyma-
ne zostały.

Z Bruxelli d. 3 Marca.

Gdy nieprzyjacielskie wojska z An-
twerpii, Offendy, Lill i innych twierdz
częste wycieczki czynią, przez które Gan-
dwa była zagrożona, zostające zatem w na-
szem mieście wojska wysłane zostały d.
1 b. m. dla zastąpienia tego miastka,

D. 1 zrobiła znowu osada z Antwer-
pii mocną wycieczkę i pozabierała wiele
bydła i żywności z okolic; przy odporze
poniosła jednak znaczną stratę w ludziach,
osobliwie przez zbiegowstwo.

O zdarzeniach pod Antwerpią i w
Antwerpii mamy następujące doniesienia:

D. 2 Lutego przeznaczony na dowod-
cę Jenerał Carnot wsiadł się bramą Flan-
dryjską iako chłop przebrany do Antwer-
pii, i odebrane od Cesarza instrukcje sam
przyniósł. W mieście znajduje się ze
wszystkiem 10,000 osady, [w którą wcho-
dzą 250 jazdy gwardyi Cesarzowskiej, naj-
więcej dragonii i 80 ułanów, a których
jednak w wycieczce d. 25 Lutego 16 nie-
kto. Najbardziej brakuje tam artylerzy-
ków, i z tego powodu Jenerał Carnot wy-
brał nieco, popisowych z piechoty i każ-
dego

fuł tej służby uzyć. Wycieczki, które dotąd osada czyniła, kosztowały ją za każdą razę wiele ludzi, dla czego też stały się teraz rzadzemi. Żołnierze mają na 6 miesięcy żywność, ale mieszkańcy ani na dwa. Oblegające wojsko zmierzonych wynosi tylko 15,000 ludzi, a chcąc tę twierdzę skutecznie obleść, potrzebaby 40,000 ludzi.

2. Luty w d. 7. Marca.

Mamy szczęście posiadać w murach naszych Królewicza Imć Szwedzkiego. (D. 27 Lutego wiecześnie wjechał konno do naszego miasta, i złożył tu główną swoją kwaterę. Często wzywa do stołu swojego tak cywilnie, jako i wojskowe osoby, tudzież sraz honorową miasta naszego, która u niego służbę czyni.

Przyjechał tu Jenerał Thielemann z swoim orszakiem. Stoi tu kilka Szwedzkich i Saskich pułków, tudzież czarne huzary Pruskie z trupiami główkami. Oczekują tu więcej wojska dla opasania Mastrychtu. Oficerowie bardzo są grzeczni.

Rozmaite Wiadomości.

Hrabia Arcezyi (brat Ludwika XVIII) opuścił d. 20 Lutego Bazylisą i pojechał do Francyi. W Vesoul miał powitany bydz, podług gazety Frankfortskiej, radosnymi okrzykami ludu: "Niech żyje nasz Król!.."

D. 19 Lutego Król Ferdysand Hiszpański przyjechał z swojego więzienia do Paryża i udał się stamtąd do Madrytu.

Dnia 21 i 22 Marca 1814.

Czas ebot różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Waznacy	22	19	18	16

— Zyta	14	15	13	15	13	—	13	16
— Jęczmienia	12	—	11	—	10	—	9	—
— Owsa	7	—	6	15	6	—	—	—
— Jagiel	38	—	36	—	34	—	30	—
— Grochu	19	15	18	—	17	—	16	—
— Rzepak	27	—	26	—	24	—	—	—

Uwadam Szanową Publiczność, że praca i nakładem moim wyszło z pod prasy Drukarni Akademickiej dzieło pod tytułem: "Zródła Spokojności Duszy, które człowiek w swym własnym umyśle znajduje", przez P. Voigt (byłego Profess. Filozofii i Pedagogii w S. G. K. a dziś Bibliotekarza w Lyceum Otomunieckim) w języku niemieckim napisane; a przeźebnie na język polski przełożone, potrzebnemi (nader ważnemi) przypisami i uwagami o podobną prawie pomozione. Dzieło to złożone jest z szóstoney przedmowy, Wstępnej z 7miu oddziałów: 1wszy o Cnocie, 2gi o Prawdzie, 3ci o Królestwie Boga, 4ty o Niemierności, 5ty o Uczuciu Piękności, 6ty o Uczuciu Wyższości, 7my o Roztrząsaniu Natury. Przy końcu dzieła dołączony jest zbiór niemieckich wyrazów filozoficznych i prawniczych spolszczonych lub w pewnym znaczeniu używanych.

Szanowna Publiczności! Oddaję ci dzieło w przedmiocie tym, nad które człowieczeństwo nic więcej interessować nie może. Każdy gruntownie myślący wartość jego ocenić potrafi. Kto z źródeł w niem wskazanych roskoszę prawdziwą i niewzruszoną czerpać zechce, znajdzie ją niezawodnie, chociażby mu nawet wiele z tego brakowało, co niektórzy (szczęśliwością nazywają.

Dzieło to w Księgarni W. Majo i u Mnich w każdym czasie jest do nabycia. Exemplarz jeden in 8vo majori złożony z 14 arkuszy, na papierze hollenderskim kosztuje Zł. 6 — na kleiowym Zł. 5 — na drukiowym Zł. 4. — Mieszkam w Kamienicy W. Lipnickiego przy Ulicy Szpitalney pod Nr. 574 na drugiem piętrze. Można także do moiego mieszkania wchodzić z Ulicy Wloryańskiej, co także samy Kamienicy, mający Nr. 541.

Dnia 23 Marca 1814 w Krakowie.

Felix Slatwiński.
F. D. T. P. N. E. P. S. G. K.

W Xiegarni Friedleina w Krakowie pod Nr. 235 znawduie się:

"Nouvelle Carte des Postes de l'Allemagne ou des pays Situés au centre de l'Europe limitée par les Villes de Paris, Londres, Hambourg, Danzig, Odessa-

Constantinople, Nantes &c. avec des Supplément jusqu'à Petersbourg, Moseou, Madrid, & Stokholm, Nouvellement dressée par A. P. H. Nordmann Vienne 1813 fl. 30 en grand quatres Feuilles."

D O N I R S I E N I A

Podpisany Stycharz poleca się Prześwietney Publiczności, z pięknem rżnięciem pieczęci wszelkiego gatunku, tak kancelaryjnych, iako herbownych i z cyframi, do mosiądzu, miedzi, żelazie i flali. Potrzebujący takowej roboty przekonac się może o tej piękności z wzorow w jego mieszkaniu w ulicy Wisłney pod Nrem 274 na pierwszym piętrze pod Nr. 41. W Krakowie.

Chrystyan Bencke.

Z mocy zlecenia Wysokiego Trybunatu Cywilnego I. Instancyi Dep. Krakowskiego dnia 17 Listopada 1813 roku do liczby 2121 wydanego, niżej podpisany czyni wiadomo, iż dom pod Nrem 95 w Nowym mieście Korczynie będący, do sukcesorow Starozakonnego Szlamy Zale należący, złotych polskich tysiąc dwieście przez wstąpienie biegłych oszacowany, dnia 21 Marca b.r. w terminie przygotowawczym w Nowym mieście Korczynie w domu attowym sprzedany zostanie. Gdzie chęć kupna mający punkta sprz. darzy oznajmione mieć będą. W Suptycy d. 8 Marca 1814.

Szymon Przedpełski, Not. P. Stop.

Komornik Trybunatu Deptow Krakowskiego i Radomskiego uwadomia Publiczność, iż w mieście Pinczowie w Pow. Szydłowskim Dep. Krakowskim, w domu Nro 377 w Rynku, d. 29 m. i r. b. o godzinie ośmy z rana, nastą i publiczna licytacja, przeszło 800 garcy wody okowity, za monetę srebrną grubą pruską. Chęć kupna mający zaopatrzeni w Vadium 300 złp. raczą się w rzezonym terminie i w wymienionem miejscu zgromadzić. — W Krakowie d. 17 Marca 1814.

Jan Kanty Fachmety, Komornik T. H. D. K. i R.

Niżej podpisany do publiczney podaie wiadomości, iż w skutek Rezolucyi Wyss. Tryb. Cyw. I. Inst. Dep. Krak. pod dniem 20 Września r. z. do L. 1614 zapadley, ruchoomości po niedzy Ur. Maryannie z Łąckich Malczewskiej w Betzowie zmarley pozostate, iako to: suknie białołtowskie, nieco cyny, miedzi, szkła, sprzętow domowych i parę chomout, przez publiczną licytacją w Szkalbmierzu pod L. 21 w ryoku miasta pod dniem 30 Marca r. b. 1814 za gotowe srebrne pieniądze więcey dającemu i o godzinie ośmy z rana i trzeci po południu sprzedawane będą.

Antoni Szalowski, N. p. P. S.

Niżej podpisany Pisarz Aktowy Deptu Krak. w Krakowie w domu Nr. 34 przy ulicy Grodzkiej, kancelaryą swoją utrzymujący, niniejszym do publiczney podaie wiadomości, iż z mocy rezolucyi Wys. Trybunatu Cyw. I. Inst. Deptu Krak. dnia 22 Stycznia r. b. do L. 12 zapadley, dom pod Nr. 85 na Kaźmierzu przy Krakowie stojący po s. p. Sebastryanie Ruślo-kiewiczzu pozostały, a na małoletnich potomstwie spadły, dnia 4 Maia r. b. w kancelaryi Notaryusza iako na terminie stanowczym ogod. 9 z rana więcey dającemu za gotowe pieniądze sprzedany i nowemu nabywcy prawozany zostanie; mający chęć takowego nabyc a wianien będzie wadium 232 zł. pol. iako 10% część srebrną kurant monetą sze unku przed rozoczerzeniem się licytacyi złożyć; za o warunkach w każdym czasie w kancelaryi Notaryusza niżej podpisanego wiadomości dokładaczoną powziąść będzie można. Dan w Krakowie d. 20 Marca 1814.

Andrzej Rossowicz, Pisarz Aktowy Dep. Krak.